PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
LS I ADO DE '"'ÀO PA ULO

Rua L1no dos San~os s. n= - Jaro1m Cal"'aã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

DECRETO N°. 1.353, DE 26 DE O TUBRODE 2.011.

Dispõe sobre a formação de COt\11TIÊ para acompanhamento do
PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR e dá outras
providências.

JO.Ã.O ADIRSON PACHECO, Prefeito do ~1unicípio de Espírito anto do
Turvo. Estado de São Paulo. no uso de suas atribuicões legais e. com fundamento no Decreto

' ....
Federal n°6. 094. de 24 abril2.007. com o objetivo de atualizar e substituir membros,

DECRETA:
Artigo 1°. - Fica criado o COMITÊ para acompanhamento do PLA. lO

DE AÇÕES ARTICULADAS- PAR do município de Esp1rito Santo do Turvo. as seguintes
pessoas:

01- Dirigente l\1unicipal de Educação
Adriana Elizabeth da Silva •

02- Técnico da Secretaria Municipal de Educação
Elisangela Aparecida~1elo Santos

03- Representante dos Diretores de Escola
Carina Martins Lopes Andrade

04 _ Representante dos Professores do Ensino Fundamental
Denize Serrano Ferreira 1 eves

05 _Representante dos Professores de Educação Infantil
Gisele Cristina Serrano Guicho

06 - Representante da Creche Municipal
Regiane Dias dos Santos Lopes •

07- Representante dos Professor~s do EJA
Rosely Benedita Geraldo Sardmha

08- Representante dos Coordenadores Pedagógicos Municipais
Silmara Cristina Rosalen Lopes

d Q adro Técnico- Administrativodas Escolas 09- Representante o u
Cristina Andrade

10- Representante do FUNDEB -
Leize Mauren Bertolino Pantaleao

PREFEITURA MUNICIPAL ~E ESPÍRITO SANTO DO TURVO
L 1 ADO DL S.-\0 PA LO

Rua Lmo dos Santos s,n' - Jardim Canaã- Fones '1 4) 3375-9500- CEP 18935-000

CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

11- Representante do Conselho de E 1 d EMEF H • ...

T . . . sco a a 1 Antonao Gonçalves das Neves" at1ana Gald1no Miranda

12- Rep~esenta~te do Conselho de Alimentação Escolar
Mana Carohna de Castro Coimbra Orpinelli

•
13- Rep~esentante do Conselho Municipal de Educação

Reg1naldo Cequetti

Parágrafo único:- O Presidente do Comitê será o titular da Secretaria
Municipal de Educação a quem caberá a coordenação.

Artigo 2°. -0 funcionamento. competência. atribuições. funções. reuniões e
demais disposições a serem obsen adas pelos membros do Comitê. estão prt!\ istos no
Decreto Federal n°. 6.094. de 24 de abril de 2.007.

Artigo 3°. -0 mandato dos ~embros do Conselho comitê para
acompanhamento do Plano de Ações articuladas - PAR. nomeados no artigo 1 o deste decreto.
será de 02 anos. permitida a recondução por igual período. podendo a qualquer tempo. serem
substituídos. temporária ou definiti\ amente.

Artigo 4°. -0 mandato dos Membros do Conselho comitê para
acompanhamento do Plano de Ações articuladas - PAR será de exercício sem qualquer
remuneração e considerado como prestação de sen iços rele\lantes ao Município~

Artigo 5°.- O Comitê tem por atribuições:-
I- acompanhar a implementação e execução do Plano de Ações
Articuladas - PAR:
II- analisar as estratégias de implementação das propostas do Plano de
Ações Articuladas - PAR: _ _
III- analisar os relatórios de progresso da execuçao do Plano de Açoes

Articuladas~
IV _ acompanhar 0 desempenho e os resultados alcançados pelo Plano de Ações

Articuladas; . . . d E ·
v _ contribuir para 0 diálogo com as escolas do Ststema Mumc1pal e . nsmo ~a
ampliação da adesão e execução do Plano de Ações Articuladas e na sua dn ulgaçao

junto à sociedade civil.

Art. 6o _ Este Decreto entra em "igor na data de sua publicação~ revogando o tgo . , .
Decreto 1.183/201 O e todas as disposições em contrano.

Espírito Santo do Turvo, 26 de outubro de 2011.

JOÃO ADIRSON PACHECO
Prefeito Municipal

	00262324
	00262326